
Peldu iela 25, Rīga, LV-1494, tālr. 67026533, 66016740, e-pasts pasts@varam.gov.lv, www.varam.gov.lv 
 

PROJEKTS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LĒMUMS 

VARAMLēmProjekts_ETS3_Solum_Estate_PC_20220816VARAMLēmProjekts_ETS3_Solum_Estate_PC_20220816 

 
Rīgā, {{ PIRMEPARDATUMS }}.         Nr. ETS3-__ 
 

SIA “Solum Estate” 
Reģ.nr.: 40103295641 

Adrese: Ernesta Birznieka-Upīša iela 21, 
Rīga, LV-1011 

e-pasts: Marks.Lepeskovs@norvik.eu 
 
 
Par iekārtas operatora – SIA “Solum Estate”, 
piešķirtā emisijas kvotu apjoma grozījumiem 
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – ministrija), pamatojoties uz 
Ministru kabineta 2013. gada 26. februāra noteikumu Nr. 112 “Emisijas kvotu piešķiršanas kārtība 
stacionāro tehnoloģisko iekārtu operatoriem”1 (turpmāk – Noteikumi Nr. 112) 49. punktu, pieņem 
lēmumu par esošās iekārtas operatoram SIA “Solum Estate”(turpmāk – operators), reģistrācijas 
Nr. 40103295641, piešķirtā emisijas kvotu apjoma grozījumiem. 

 
1. Lēmuma pieņemšanā tiek izmantoti šādi dokumenti: 
1.1. Latvijas iekārtu saraksts emisijas kvotu sadalei 2013.-2020. gadam (turpmāk – Iekārtu 

saraksts), kas apstiprināts ar Ministru kabineta 2011. gada 29. septembra rīkojumu Nr. 499 “Par 
iekārtu sarakstu emisijas kvotu sadalei 2013.-2020. gadam”2; 

1.2. Valsts vides dienesta Valmieras reģionālās vides pārvaldes 2013. gada 15. janvāra 
Siltumnīcefekta gāzu emisijas atļauja Nr. VA13SG0001 (turpmāk – ETS 3. perioda atļauja); 

1.3. Ministrijas 2013. gada 24. oktobra lēmums Nr. ETS3-1 “Par emisijas kvotu piešķiršanu 
iekārtu sarakstā emisijas kvotu sadalei 2013.-2020. gadam iekļautajiem operatoriem” (turpmāk – 
Lēmums Nr. ETS3-1); 

1.4. Valsts vides dienesta Valmieras reģionālās pārvaldes 2015. gada 30. novembra lēmums 
Nr. VA15VL0186 “Par izmaiņām siltumnīcefekta gāzu emisijas atļaujā Nr. VA13SG0001” 
(turpmāk – lēmums Nr. VA15VL0186). 

 
1 Latvijas Republikas Senāta Administratīvo lietu departamenta 2020. gada 4. jūnija spriedums lietā Nr. A420259116, 
SKA-120/2020 – Lai gan tiesību normu vispārsaistošais spēks beidzas ar tiesību normu spēka zaudēšanu, parastos 
apstākļos ar tiesību normu spēkā esības zaudēšanu netiek izbeigta konkrētās tiesību normas eksistence un tā 
piemērojama arī turpmāk attiecībā uz iepriekš, vēl pirms tiesību normu spēka zaudēšanas, izveidotām tiesiskajām 
attiecībām. Tas, ka tiesību normas ir zaudējušas spēku, pats par sevi vēl neizslēdz iespēju attiecīgās tiesību normas 
piemērot turpmāk – tiesisko seku noteikšanai situācijās, kamēr tiesiskais regulējums bija saistošs to adresātiem. 
Attiecībā uz ETS 3. periodu piemērojami Noteikumi Nr. 112. 
2 Ministru kabineta 2011. gada 29. septembra rīkojums Nr. 499 ir grozīts ar Ministru kabineta 2011. gada 
21. decembra rīkojumu Nr. 680, Ministru kabineta 2013. gada 15. janvāra rīkojumu Nr. 20 un Ministru kabineta 
2013. gada 14. oktobra rīkojumu Nr. 469 



2 
 

VARAMLēmProjekts_ETS3_Solum_Estate_PC_20220816VARAMLēmProjekts_ETS3_Solum_Estate_PC_20220816 

1.5. Ministrijas 2017. gada 8. septembra lēmums Nr. ETS3-55 “Par Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 2013. gada 24. oktobra lēmuma Nr. ETS3-1 grozījumiem” 
(turpmāk – Lēmums Nr. ETS3-55); 

1.6. Ministrijas 2020. gada 8. jūlija vēstule “Par nepieciešamību iesniegt iesniegumu, ņemot 
vērā darbības izmaiņas iekārtā” (reģistrācijas Nr. 12.1-3/6185); 

1.7. Ministrijas eksperta e-pastu sarakste “Re: Nosutāmais ar e-parakstu 28.02.2020 
Nr.ETS3-1” ar operatora pārstāvi Marku Lepeškovu (e-pasts: Marks.Lepeskovs@pnbbanka.eu) 
laikā no 2020. gada 9. jūlija līdz 2020. gada 26. augustam; 

1.8. Ministrijas 2022. gadā sagatavotā SIA “Solum Estate” emisijas kvotu apjoma grozījumu 
veidlapa (“Excel” datne: “Copy of Solum Estate_NEC_template_2022”); 

1.9. Eiropas Komisijas 2022. gada 2. augusta e-pasta vēstule “RE: Phase 3 NAT decision 
Latvia”. 

 
2. Lēmums tiek pieņemts saskaņā ar šādiem normatīvajiem aktiem: 
2.1. Likuma “Par piesārņojumu” 32.7 panta otro daļu – ministrija nodrošina sabiedrības 

viedokļu uzklausīšanu par izstrādāto lēmuma projektu. Saskaņā ar noteikumu Nr. 112 3. punktu 
jebkura ieinteresētā persona 30 dienu laikā pēc lēmuma projekta publicēšanas dienas var iesniegt 
ministrijā priekšlikumus. 

2.2. Noteikumu Nr. 112 41. punktu – ja iekārtas darbība tiek daļēji pārtraukta, operators 
iesniegumu ministrijā iesniedz ne vēlāk kā līdz nākamā gada 20. janvārim. 

2.3. Noteikumu Nr. 112 49. punktu – ministrija, ņemot vērā likuma “Par piesārņojumu” 
32.7 panta nosacījumus, pieņem lēmumu par esošai iekārtai piešķirtā emisijas kvotu apjoma 
grozījumiem.  

 
3. Apsvērumi lēmuma pieņemšanai 
3.1. Saskaņā ar Noteikumu Nr. 112 41. punktu operatoram ir pienākums iesniegt iesniegumu 

emisijas kvotu apjoma grozījumiem ieskaitot aizpildītu veidlapu (turpmāk – iesniegums), ja 
operatora iekārta ir daļēji pārtraukusi savu darbību, operatora iekārtai saglabājot tai izsniegto 
siltumnīcefekta gāzu emisijas atļauju.  

3.2. Noteikumu Nr. 112 24. punktā ir noteikts, ka iekārtai piešķirtais emisijas kvotu apjoms 
tiek grozīts, sākot ar nākamā gada 1. janvāri pēc gada, kad daļēji vai pilnīgi pārtraukta iekārtas 
darbība. 

3.3. 2020. gadā ministrija veica Eiropas Savienības Emisijas kvotu tirdzniecības sistēmas 
(turpmāk – ETS) uzraudzību, saskaņā ar Noteikumu Nr. 112 53. punktu un konstatēja, ka SIA 
“Solum Estate” iekārtā jau ar 2014. gadu ir notikušas darbības izmaiņas, kas ietekmētu iekārtai 
piešķirto emisijas kvotu apjomu. Laika periodā no 2014.-2020. gadam operators saskaņā ar 
Noteikumu Nr. 112 41. punktu nebija iesniedzis nevienu iesniegumu par emisijas kvotu apjoma 
grozījumiem. 

Papildus norādāms, ka 2021. gada 1. janvārī sācies ETS 4. periods (2021.-2030. gads). Tādēļ 
nepieciešams noslēgt ETS 3. periodu visiem operatoriem, piešķirot pareizi aprēķināto bezmaksas 
emisiju kvotu apjomu, balstoties uz aktuālajiem darbības datiem. 

Attiecīgi, 2020. gada 8. jūlijā SIA “Solum Estate” tika nosūtīta vēstule “Par nepieciešamību 
iesniegt iesniegumu, ņemot vērā darbības izmaiņas iekārtā” (reģistrācijas Nr. 12.1-3/6185) ar 
lūgumu iesniegt emisijas kvotu apjoma grozījumu iesniegumu un aizpildītu veidlapu. 

3.4. 2020. gada 26. augustā ministrija SIA “Solum Estate” nosūtīja e-pastu veikt pēdējos 
labojumus veidlapā, ieskaitot precizēt sākotnējo 3. periodā piešķirot bezmaksas emisiju kvotu 



3 
 

VARAMLēmProjekts_ETS3_Solum_Estate_PC_20220816VARAMLēmProjekts_ETS3_Solum_Estate_PC_20220816 

apjomu un uz iekārtu attiecināmo izmaiņu norādīšanu, uz kuru netika saņemta atbilde un operators 
arī neiesniedza iesniegumu par emisijas kvotu apjoma grozījumiem. 

2022. gada 27. aprīlī ministrija atkārtoti nosūtīja e-pastu, ar lūgumu SIA “Solum Estate” 
iesniegt iesniegumu un aizpildītu emisijas kvotu apjoma grozījumu veidlapu, bet arī uz šo lūgumu 
netika saņemta atbilde. 

No SIA “Solum Estate” līdz lēmuma pieņemšanas brīdim joprojām nav saņemts Noteikumu 
Nr. 112 41. punktā paredzētais iesniegums. Vienlaicīgi ministrijai ir nepieciešams pieņemt 
lēmumu par bez maksas piešķiramo kvotu apjomu, lai būtu iespējams noslēgt ETS 3. periodu, 
balstoties uz aktuālāko informāciju. 

3.5. Valsts vides dienesta izsniegtā ETS 3. perioda atļauja operatoram bija spēkā visu ETS 
3. periodu – 2013.-2020. gads. Saskaņā ar likuma “Par piesārņojumu” 45. panta pirmo daļu, visiem 
operatoriem, kuriem ir izsniegta SEG atļauja, ir pienākums veikt emisiju monitoringu un sniegt 
informāciju Ministru kabineta noteiktajā kārtībā. 

Saskaņā ar 2012. gada 13. novembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 769 “Noteikumi par 
stacionāro tehnoloģisko iekārtu dalību Eiropas Savienības emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā” 
74. punktu operators katru gadu līdz 15. martam Valsts vides dienestā iesniedz emisiju ziņojumu, 
un saskaņā ar 89.1. punktu šī informācija ir pieejama Valsts vides dienesta tīmekļvietnē. SIA 
“Solum Estate” ETS 3. perioda emisiju ziņojumi ir publiski pieejami Valsts vides dienesta 
tīmekļvietnē3 un no ziņotajiem siltumnīcefekta gāzu emisiju apjomiem ministrija ir izdarījusi 
secinājumi, ka 2014. gadā iekārta daļēji pārtrauca darbību.  

3.6. 2022. gada augustā ministrija, pārbaudot Uzņēmumu reģistrā iekļauto informāciju par 
SIA “Solum Estate”4, ir konstatējusi, ka uzņēmumam 2022. gada 23. martā ir uzsākts likvidācijas 
process. 

3.7. 2022. gada 2. augustā ministrija saņēma e-pastu no Eiropas Komisijas, ka ir 
nepieciešams iesniegt oficiālu paziņojumu (formal notification) par SIA “Solum Estate” emisijas 
kvotu apjoma izmaiņām līdz 2022. gada 26. augustam, lai šīs izmaiņa tiktu iekļautas pēdējā 
Eiropas Komisijas lēmumā par ETS 3. periodu. Ar šo lēmumu Eiropas Komisija vēlas noslēgt 
bezmaksas emisiju kvotu piešķiršanu visiem 3. perioda iekārtu operatoriem. 

Ja SIA “Solum Estate” netiek iekļauts šajā lēmumā, tad emisijas kvotu reģistrā šīs kvotas 
paliks nepiešķirtas un ar tām nevarēs rīkoties ne operators, ne arī reģistra administrators. Lai 
izvairītos no šādas situācijas un nodrošinātu emisijas kvotu reģistra pilnvērtīgu darbību, kā arī 
netīšu emisijas kvotu atstāšanu bez īpašnieka, nepieciešams nodrošināt, ka SIA “Solum Estate” 
emisijas kvotu apjoma grozījumu veidlapa tiek iesniegta Eiropas Komisijā un SIA “Solum Estate 
tiek iekļauts pēdējā ETS 3. perioda lēmumā. 

3.8. Ņemot vērā iepriekšminēto, Ministrijai saskaņā ar Noteikumu Nr. 112 49. punktu ir 
pienākums pieņemt lēmumu par esošai iekārtai piešķirtā emisijas kvotu apjoma grozījumiem, 
tomēr Noteikumu Nr. 112 paredzētajā kārtībā to nav iespējams izdarīt. Vienlaicīgi konstatējams, 
ka Ministrijas rīcībā ir visa nepieciešamā informācija Noteikumu Nr. 112 49. punktā paredzētā 
lēmuma pieņemšanai. Attiecīgi Ministrijas ieskatā ir iespējams pieņemt lēmumu par esošai iekārtai 
piešķirtā emisijas kvotu apjoma grozījumiem. 

 
4. Iekārtas darbības izmaiņu pamatojums 

 
3 https://registri.vvd.gov.lv/izsniegtas-atlaujas-un-licences/seg-
atlaujas/?company_name=solum&company_code=&collapsed=true&perm_number=&CLS_Territory_ID=&CLS_T
erritory_ID_autocomplete=&perm_date_from=&perm_date_to=&s=1  
4 https://info.ur.gov.lv/#/legal-entity/40103295641  



4 
 

VARAMLēmProjekts_ETS3_Solum_Estate_PC_20220816VARAMLēmProjekts_ETS3_Solum_Estate_PC_20220816 

4.1. SIA “Solum Estate” ir ETS Latvijas operators, un SIA “Solum Estate” iekārta ir 
Noteikumu Nr. 112 11. punktā minētā esošā iekārta, jo: 

 Iekārta bija iekļauta ETS 2008. gadā, kad iekārtai tika izsniegta siltumnīcefekta gāzu 
emisijas atļauja 2008.-2012. periodam; 

 SIA “Solum Estate” iekārta ir iekļauta Iekārtu sarakstā; 
SIA “Solum Estate” ETS esošajai iekārtai ir piecas apakšiekārtas: 

 Pārstrādāta papīra celuloze; 

 Nekrītots augstvērtīgs papīrs; 

 Testlainers un gofrētais slāņpapīrs; 

 Nekrītots kartons; 

 Siltuma līmeņatzīmes apakšiekārta, CL. 
SIA “Solum Esate” iekārta saskaņā ar ETS 3. perioda atļauju un saskaņā ar iesniegumu 

emisijas kvotu apjoma grozījumiem veic šādas likuma “Par piesārņojumu” 2. pielikumā minētās 
darbības:  

1. Celulozes ražošana no koksnes vai citām šķiedrvielām; 
2. Papīra un kartona ražošana, ražošanas jaudai pārsniedzot 20 tonnas dienā. 

SIA “Solum Estate” pamatdarbības NACE 2010. gada 2. redakcijas kods5 ir 1712 (NACE 
2007. gada 1.1. redakcijas kods6 – 2121). Saskaņā ar Eiropas Komisijas lēmumu Nr. 2014/746/ES7 
SIA “Solum Estate” veiktā darbības nozare ir iekļauta nozīmīgam oglekļa dioksīda pārvirzes 
riskam pakļauto nozaru sarakstā. Līdz ar to SIA “Solum Estate” iekārtai ir šādas apakšiekārtas:  

 Pārstrādāta papīra celuloze, CL; 

 Nekrītots augstvērtīgs papīrs, CL; 

 Testlainers un gofrētais slāņpapīrs, CL; 

 Nekrītots kartons, CL; 

 Siltuma līmeņatzīmes apakšiekārta, CL. 
4.2. Ņemot vērā šī lēmuma 3. sadaļā minēto, ministrijai ir pienākums pieņemt lēmumu par 

esošai iekārtai piešķirtā emisijas kvotu apjoma grozījumiem. Vienlaikus ir secināms, ka ministrija 
saskaņā ar Noteikumu Nr. 112 43. punktu nevar veikt iesniegto datu izvērtēšanu, jo SIA “Solum 
Estate” nav iesniedzis nepieciešamo veidlapu. Secīgi, ņemot vērā, ka ministrijas rīcība ir visa 
nepieciešamā informācija par SIA “Solum Estate” iekārtas darbību, ministrija ir vienpusēji 
aizpildījusi emisijas kvotu apjoma grozījumu veidlapu. 

Balsoties uz Noteikumu Nr. 112 18. punktu, iekārtas daļējas pārtraukšanas gadījumā, 
piešķiramais bezmaksas emisijas kvotu apjoms tiek grozīts tikai tām apakšiekātām, kuru bez 
maksas piešķiramo emisijas kvotu apjoms ir vismaz 30 % no attiecīgās iekārtas kopējā ikgadējā 
piešķiramā emisijas kvotu apjoma. SIA “Solum Estate” gadījumā, šis noteikums attiecās tikai uz 
apakšiekārtu “Nekrītots augstvērtīgs papīrs, CL”. 

Ņemot vērā izvērtēšanas rezultātus un informāciju par operatora darbību balstoties uz 
ikgadējiem emisiju ziņojumiem, ministrija secina, ka iekārtas vienā apakšiekārtā ir notikušas šādas 
izmaiņas: nekrītots augstvērtīgs papīrs ir notikusi darbības daļēja pārtraukšana, jo šajā apakšiekārtā 

 
5 Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 20. decembra Regula (EK) Nr. 1893/2006, ar ko izveido NACE 2. red. 
saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju, kā arī groza Padomes Regulu (EEK) Nr. 3037/90 un dažas EK regulas 
par īpašām statistikas jomām 
6 Padomes 1990. gada 9. oktobra Regula (EEK) Nr. 3037/90 par saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju Eiropas 
Kopienā 
7 Eiropas Komisijas 2014. gada 27. oktobra lēmums Nr. 2014/746/ES, ar ko atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvai 2003/87/EK 2015.–2019. gada periodam nosaka sarakstu ar nozarēm un apakšnozarēm, kurās pastāv 
būtisks oglekļa dioksīda emisiju pārvirzes risks 



5 
 

VARAMLēmProjekts_ETS3_Solum_Estate_PC_20220816VARAMLēmProjekts_ETS3_Solum_Estate_PC_20220816 

2014. gada darbības līmenis – 0 Adt/gadā ir par 100% mazāks kā šīs apakšiekārtas sākotnējais 
darbības līmenis, kas ir ziņots Iekārtu sarakstam un kuru ir apstiprinājusi Eiropas Komisija8 – 
4 462 Adt/gadā. 

Tādējādi ministrija secina, ka SIA “Solum Estate” iekārtā ir notikusi vienas apakšiekārtas 
darbības daļēja pārtraukšana saskaņā ar Noteikumu Nr. 112 18. punktu.  

Saskaņā ar Noteikumu Nr. 112 20.3. apakšpunktu, kas paredz, ja apakšiekārtas darbības 
līmenis samazinās par vairāk nekā 90 % salīdzinājumā ar sākotnējo darbības līmeni, attiecīgajai 
apakšiekārtai emisijas kvotas nepiešķir, un Noteikumu Nr. 112 24. punktu SIA “Solum Estate” 
produkta līmeņatzīmes apakšiekārtai “Nekrītots augstvērtīgs papīrs, CL” ikgadējais emisijas kvotu 
piešķīrums no 2015. gada 1. janvāra tiek samazināts par 100 %. 

5. Atbilstoši likuma “Par piesārņojumu” 32.7 panta otrajai daļai ministrija ir nodrošinājusi 
sabiedrības viedokļa uzklausīšanu par šī lēmuma projektu, dodot sabiedrībai iespēju 30 dienas 
iesniegt priekšlikumus. Lēmuma projekts tika publiskots ministrijas tīmekļvietnē: 
http://www.varam.gov.lv 2022. gada __. augustā. 

2022. gada __. augustā ministrija nosūtīja lēmuma projektu “Par iekārtas operatora – SIA 
“Solum Estate”, piešķirtā emisijas kvotu apjoma grozījumiem” tā adresātam SIA “Solum Estate” 
(vēstules Nr. __). 

Laikposmā no 2022. gada __. augustam līdz 2022. gada __. septembrim tika saņemti šādi 
sabiedrības komentāri par lēmuma projektu: 
 

6. Ministrija 2022. gada 14. jūnijā iesniedza Eiropas Komisijā SIA “Solum Estate” 
iesniegumu emisijas kvotu apjoma grozījumiem elektroniski, apkopojot to Eiropas Komisijas 
noteiktajā elektroniskajā formātā. 

Ministrija 2022. gada __. augustā iesniedza Eiropas Komisijā SIA “Solum Estate” 
iesniegumu emisijas kvotu apjoma grozījumiem Eiropas Komisijas noteiktajā elektroniskajā 
formātā un ministrijas sagatavoto SIA “Solum Estate” lēmuma projektu “Par iekārtas operatora – 
SIA “Solum Estate”, piešķirtā emisijas kvotu apjoma grozījumiem” (reģistrācijas Nr. __). 

2022. gada __. septembrī ministrija no Eiropas Komisijas atbildīgā eksperta saņēma 
apstiprinājumu, ka ministrijas iesniegtie dati attiecībā uz SIA “Solum Estate” ir apstiprināti. 

 
8 Apstiprināts ar Eiropas Komisijas 2013. gada 5. septembra lēmumu Nr. 2013/448/ES par valstu īstenošanas 
pasākumiem attiecībā uz bezmaksas siltumnīcefekta gāzu emisijas kvotu pagaidu piešķiršanu saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvas 2003/87/EK 11. panta 3. punktu 



6 
 

VARAMLēmProjekts_ETS3_Solum_Estate_PC_20220816VARAMLēmProjekts_ETS3_Solum_Estate_PC_20220816 

 
7. Emisijas kvotu piešķiršana 

Ņemot vērā minēto, pamatojoties uz likuma “Par piesārņojumu” 32.2 panta pirmo daļu, Noteikumu Nr. 112 49. punktu un Lēmumu Nr. ETS3-1 
ministrija nolemj: 

7.1. pieņemt šo lēmumu par esošās iekārtas operatora – SIA “Solum Estate”, piešķirtā emisijas kvotu apjoma grozījumiem; 

7.2. izteikt Lēmuma Nr. ETS3-1 5. punkta tabulas 44. rindu šādā redakcijā: 

„ 

Nr. 
p.k. 

Iekārtas ID Iekārtas nosaukums 
Operatora 
nosaukums 

Iekārtas adrese 

Iekārtas 
darbība 
(NACE2 
klasif.) 

Elektro-
enerģijas 
ražotājs 

Emisijas kvotu apjoms   

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020   

 
44 LV000000000000058 Papīra ražošanas iekārta SIA "Solum Estate" 

Pilsoņu iela 1, Līgatne, 
LV-4110 

1712 NAV 3 948 3 878 2 519 2 472 2 425 2 378 2 330 2 282 
„ 

. 
 
 
 



7 
 

VARAMLēmProjekts_ETS3_Solum_Estate_PC_20220816VARAMLēmProjekts_ETS3_Solum_Estate_PC_20220816 

8. Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 188. pantu var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas (Administratīvā 
procesa likuma 70. pants), iesniedzot pieteikumu attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja juridiskās 
adreses (Administratīvā procesa likuma 189. panta pirmā daļa). 

 
 
 
 
 

Valsts sekretārs        Edvīns Balševics 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Leimane, 67026528 
Liza.Leimane@varam.gov.lv 

 
 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


